

زندگی نامه مختصر امام دوازدهم

حضرت مهدی (عج)

دوازدهمین امام ما

تولد: سپیده دم جمعه، نیمه شعبان سال 255 ه.ق، در «سامرا»

زندگی در کنار پدر (امام حسن عسکری(ع)): به مدت 5 سال تا سال 260 ه.ق.

اقدامات امام حسن عسکری (ع)

1- حفظ ایشان از گزند حاکمان عباسی توسط امام حسن عسکری که تصمیم به قتل وی داشتند

2- معرفی ایشان به بعضی از یاران نزدیک و مورد اعتماد خود و به عنوان امام بعد از خود.

شروع امامت و غیبت : در سال 260 ق (در 5 سالگی) پس از شهادت امام حسن عسکری (ع).

دوران امامت امام زمان (عج)

اول - غیبت صغری (کوتاه تر) : به مدت 69 سال از سال 260 تا سال 329 ه.ق.

زندگی مخفی امام

سخت نگیر، یاد بگیر

دینی ۲

ارتباط پیوسته امام با پیروان خود و رهبری ایشان از طریق چهار نفر از یاران صمیمی و مورد اعتماد.

«نواب اربعه» و «نواب خاص»: چهار یار مورد اعتماد امام و واسطه ارتباط با پیروان.

اطلاع پایان غیبت کبری به آخرین نایب، شش روز مانده به درگذشت او از طریق نامه امام عصر برای ایشان

دوم - غیبت کبری (طولانی تر): از سال 329 ه.ق تا کنون (بیش از 1180 سال)

نام گذاری به دلیل طولانی بودن زمان غیبت

پایان غیبت (امامت حضوری)

زمانی که مسلمانان و جامعه انسانی شایستگی درک ظهور و بهره مندی کامل از وجود آخرین حجت الهی را پیدا کنند.

غیبت امام مهدی

دلایل غیبت امام عصر (عج)

1) ناسپاسی و قدرناشناسی مردم

خداوند نعمت هدایت را با وجود امامان تمام و کامل گردانیده و راه رسیدن به رستگاری را برای انسان ها هموار ساخته است.

پیامبر اکرم، خود و امام علی را پدران امت معرفی فرموده است و روشن است که دلسوزی پدر برای فرزندان خود قابل توصیف نیست.

فرزندان ناسپاس (مردم و شیعیان)، قدر پدران مهربان خود (امامان) را نشناختند و چنان در مسیر گمراهی پیش رفتند که یازده تن از رهبران آسمانی خود را شهید کردند.

عاملان اصلی به شهادت رساندن امامان: حاکمان بنی امیه و بنی عباس که ظالمانه و غاصبانه حکومت را به دست گرفته بودند،

نقش مردم به عنوان عاملان فرعی: تسلیم حاکمان و عدم مبارزه با آنان و انجام ندادن وظیفه امر به معروف و نهی از منکر.

اگر مردم با حاکمان ظالم، مبارزه می کردند ☺ خلافت در اختیار امامان قرار می گرفت و آن بزرگواران، بیش از پیش مردم را به سوی توحید و عدل فرا می خواندند و جامعه بشری در مسیر صحیح کمال پیش می رفت.

2) سخت گیری حاکمان عباسی و طراحی نقشه قتل امام زمان (در خطر بودن جان آن حضرت)

شدت سختگیری حاکمان بنی عباس نسبت به امام دهم و یازدهم ☹ محاصره کامل آن بزرگواران به دلیل اخباری که از پیامبر اکرم و سایر امامان رسیده بود ☹ قتل و از بین بردن مهدی موعود به محض تولد.

@ حدیث جابر و سایر احادیث و معرفی امام زمان(عج) به عنوان امام آخر و منجی و موعود!

نتیجه: 1- پنهان شدن آخرین ذخیره و حجت خداوند از نظرها 2- استمرار امامت در شکلی جدید و از پس پرده غیبت تا زمان فراهم آمدن شرایط برای تشکیل حکومت جهانی.

امام علی(ع): « زمین از حجت خدا (امام) خالی نمی ماند. اما خداوند، به علت ستمگری انسان ها و زیاده روی شان در گناه، آنان را از وجود حجت در میانشان بی بهره می سازد.»

[سوره انفال، آیه 53]

ذَلِكِ بَانَ اللَّهُ لَمْ يَكُ مُغَيِّرًا نِعْمَةً أَنْعَمَهَا عَلَى قَوْمٍ حَتَّى يُغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ وَ
أَنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ عَلِيمٌ

خداوند نعمتی را که به قومی ارزانی کرده است، تغییر نمی دهد مگر آنکه آنها خود وضع خود را تغییر دهند. همانا که خداوند شنوا و داناست.

مدرسه مجازی آینو

چگونگی امامت حضرت مهدی در عصر غیبت

درک درست رهبری امام در عصر غیبت: امام را از آن جهت غایب نامیده اند که ایشان از نظرها «غایب» است، نه اینکه در جامعه حضور ندارد.

غیبت امام در برابر حضور است نه ظهور!

ما انسان ها هستیم که امام را نمی بینیم، نه اینکه ایشان در بین ما نیست و از وضع ما بی خبر است!

امیرالمؤمنین علی(ع): «حجت خداوند در میان مردم حضور دارد، از معابر و خیابان ها عبور می کند؛ به نقاط مختلف می رود، سخن مردم را می شنود و بر جماعت مردم سلام می کند...؛ تا اینکه زمان ظهور و وعده الهی و ندای آسمانی فرا می رسد. هان! آن روز، روز شادی فرزندان علی و پیروان اوست.»

مسئولیت های امام (عج) در عصر غیبت

کاهش بهره مندی از امام در عصر غیبت به دلیل غایب بودن ایشان! نتیجه: آن حضرت خود را به خورشید پشت ابر تشبیه کرده اند.

در این دوره، نه امکان حکومت و ولایت ظاهری آن امام هست و نه امکان تشکیل جلسات درس و تعلیم معارف و احکام دین.

بهره مندی از امام عصر(عج) در دوران غیبت ایشان، منحصر به «ولایت معنوی» می شود.

این مسئولیت نیازمند ظاهر بودن بین مردم نیست.

آگاهی از احوال انسان ها به اذن خداوند، یاری و امداد معنوی افراد مستعد و به ویژه شیعیان و محبان خویش

امام عصر(عج) (در نام های به شیخ مفید، از علمای بزرگ اسلام): « ما از اخبار و احوال شما آگاهیم و هیچ چیز از اوضاع شما بر ما پوشیده و مخفی نیست... ما در رسیدگی [به شما] و سرپرستی شما کوتاهی و سستی نمی کنیم و یاد شما را از خاطر نمی بریم که اگر جز این بود، دشواری ها و مصیبت ها بر شما فرود می آمد و دشمنان، شما را ریشه کن می کردند.»

نمونه هایی از ولایت معنوی امام عصر(عج):

هدایت باطنی افراد، حل بعضی از مشکلات علمی علما، خبر دادن از پارهای رویدادها، دستگیری از درماندگان و دعا برای مؤمنان.

برخورداری افراد از یاری آن امام، بدون آنکه ایشان را بشناسند.

نتیجه: دوره غیبت، به معنای عدم امامت امام عصر نیست؛ بلکه رهبری حقیقی مسلمانان هم اکنون نیز به عهده ایشان است؛

این رهبری را انسان های عادی حس نمی کنند؛ همانطور که برخی از انسان ها فواید خورشید پشت ابر را در نمی یابند و مشاهده نمی کنند.

اگر شب، عالم را فراگیرد و خورشید هیچگاه طلوع نکند، آن زمان است که نعمت وجود خورشید پشت ابر نیز بر همگان روشن خواهد شد.

